Osmanlı ilim çevrelerinde cebir sahasında en mütedavil eserlerden ikisi

manzum formdadır: İbnu’l-Yâsemîn’in (ö. 601/1204) el-Urcûze el-Yâsemîniyye’si ile

İbnu’l-Hâim’in (ö. 815/1412) el-Muḳniʿ fi’l-Cebr ve’l-Muḳâbele’si. İbnu’l-

Yâsemîn’in urcuzesi çalışmamıza konu olan dönemin dışında kalmakla birlikte

eserin istinsahı M. 1300-1800 seneleri arasına tarihlenen çok sayıda nüshası ve

şerh/talik/haşiyeleri günümüze ulaşmıştır. Bu nedenle ilgili dönemde telif edilen

cebir manzumelerinin bibliyografyasından önce el-Urcûze el-Yâsemîniyye’nin

istinsahı faaliyetlerine örnek olmak üzere birkaç nüshası zikredilerek eser üzerine

bina edilen hacimli şerh/talik/haşiye literatürüne dair nüshalara da örnekler

verilecektir. İbnu’l-Hâim’in eseri ise M. 1300-1800 tarih aralığında telif edilmiş

manzumeler arasında yer aldığı için derlediğimiz riyaziyyat manzumeleri

bibliyografyası içerisinde çalışmamızın ilgili bölümünde bilgi verilecektir.27

el-Urcûze el-Yâsemîniyye üzerine 1300-1800 arasında şerh/talik/haşiye telif

eden alimler arasında; İbn Kunfuz (ö. 810/1407), İbnu’l-Hâim (ö. 815/1412), İbnu’l-

Irâkî (ö. 826/1423), Ebu’l-Hasen el-Kalesâdî (ö. 891/1486), Sıbtu’l-Mârdînî (ö.

912/1506), İbn Cemal el-Ensârî (1072/1662), Hüseyin el-Mahallî el-Ezherî

(1170/1756), Şemsuddin Muhammed el-Hıfnî (1181/1767), Ahmed b. Muhammed

el-Sucâ‘î (ö. 1197/1783), ve Ahmed el-Huleyfî (ö. 1209/1794) olduğu bilinmektedir.

Osmanlı ilim çevrelerinde cebir ilmi tedrisinde İbnu’l-Yâsemîn’in urcûzesi ve

İbnu’l-Hâim’in kasidesinin en az mensur metinler kadar, hatta belki daha yaygın

olarak okutulduğu anlaşılmaktadır. Bunlar üzerine bina edilen literatürün zenginliği,

Kalesâdî (ö. 891/1486) tarafından Tuhfet el-Nâşi’în ‘alâ ‘Urcûzet İbni’l-Yâsemîn45

adıyla; Sıbtu’l-Mârdînî olarak tanınan Bedrüddîn Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed el- Kahirî (ö. 907/1501) tarafından önce et-Tuḥfe el-Mârdîniyye fî Şerḥ el-

Yâsemîniyye, ardından el-Lumʿat el-Mârdîniyye fî Şerḥ el-Yâsemîniyye46 adlarıyla iki

defa; İbn Cemal olarak tanınan Ali b. Ebibekr el-Mekkî el-Ensarî (ö. 1072/1662)

tarafından Şerh el-‘Urcûzet el-Yâsemîniyye47 adıyla; Huseyn b. Muhammed el-

Mahallî el-Ezherî (ö. 1170/1756)48 tarafından yine aynı isimle; Ahmed b.

Muhammed el-Sucâ‘î el-Ezherî (ö. 1197/1783) tarafından Fetḥ Ẕevi el-Ṣıfât el-

Seniyye bi-Şerḥ Metn el-Yâsemîniyye49 adıyla; Ahmed b. Yunus el-Huleyfî el-Şafiî

(ö. 1209/1794) tarafından Ța‘lîkât ‘ale’l-Urcûzet el-Yâsemîniyye50 adıyla şerh

edilmiştir.

2. YÖNTEM

Çalışmamızda nazım ve manzume ile kast edilenin ne olduğu yukarıda

açıklandığına göre manzumelerle ve yazma eser kültürü ile alakalı bahsi geçecek

terimlerin kısaca tanımlarını ‘Terimler’ başlığı altında vermek söz konusu çalışmanın

terminolojisine dair çerçeveyi belirlemek adına elzem görülmüştür. Zira söz konusu

döneme ait manzumeler günümüze ulaşan el yazması nüshaları üzerinden

45 Eserin tesbit edilen nüshaları M. 1800’den sonraya tekabül etmektedir. 849 senesinde telif edilen
şerhin 1300-1800 tarihlerinde istinsah edilmiş nüshasına henüz rastlamadık. Karş.: Şevki, s. 235-7.
46 OMLT’nde sadece bu şerh üzerine Şemsuddin Muhammed b. Salim el-Hıfnî el-Şafiî’nin (ö.
1181/1767) kaleme aldığı 1167 tarihli Fevâid 'Avâid Cebriyye 'alâ Şerh el-Yâsemîniyye adlı haşiyenin
dahi yirmi sekiz nüshası verilmektedir. Bkz.: OMLT, s. 210-2. Mardinî’nin el-Tuhfe ve el-Lum‘a
eserlerinin yer aldığı nüshalardan birkaçı ise şu numaralarda kayıtlıdır: Esad Efendi 3673/12, Laleli
2738/1, Ortahisar (Nevşehir) 47/3, Samsun 418/1, Ayasofya 2752/1, Laleli 3752/7, Şehid Ali Paşa
2883/2, Yazma Bağışlar 740/2.

vii) Menâzil el-Firdevs ‘ale'l-Muḳniʿ [İbn Ğalbûn’a (ö. 1150) ait şerhin nüshası:

Arabe (Biblioteque Nationale) 5680]204

2)

Eser adı: Manẓûme fî ‘İlm el-Ferâiḍ ve’l-Cebr ve’l-Muḳâbele [telif tarihi: 854]

Müellifi: Ebu İshak İbrahim b. İbrahim b. Muhammed b. Ahmed ibn Nâsir el-Nevâvî

(854/1450’de sağ)205

3)

Eser adı: Tercüme-i Verdiyye Ḥisâb-ı Cevheriyye [telif tarihi: 1180/1767]

Eser adı diğer: Kitâb-ı Verdiyye Tercüme-i Cebr ve Muḳâbele-i Bahâiyye

Müellifi: Salih b. Mehmed (1207/1793’de sağ)

Dili: Osmanlı Türkçesi

Konusu: Bahâuddîn Muhammed el-‘Âmilî’nin (ö. 1031/1622) Hulâsat el-Hisâb adlı

eserinin cebir ilmine dair olan bölümünün tercümesidir.

201 W. Ahlwardt, Die Handschriften-verzeichnisse der Königlichen Bibliothek zu Berlin, s. 353.
202 OMLT, s. 111-2.
203 OMLT, s. 160.
204 OMLT, s. 184.

Müellifi: Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-

Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111)

Nüshası: Rıza (Rampur) 3701 – 8996M [XI/XVII. asır]

Başı:

271فائدة في معرفة المنازل كم \ ینطحونا و كم تغفر خطایاكم

6)

Eser adı: el-Manẓûme fî Ma‘rifet Evḳât el-Ṣalevât

Müellifi: İbn Yunus, Ali b. Ebû Saîd Abdurrahman el-Sadefî (ö. 399/1009)

Nüshası: Mikat (Kahire) 181/4272

7)

Eser adı: Urcûze fi’l-Şuhûr el-Rûmiyye

Müellifi: Neşvân b. Said b. Sa‘d el-Himyerî (ö. 573/1178)273

8)

Eser adı: Urcûze fi’l-Felek

Müellifi: Muizzuddin Ebu'l-Hasen Ali el-Kustantinî el-Ğırnatî (653/1255'te sağ)

Nüshası: Escorial 909/2

Başı:

271 Şevki, s. 383-4.
272 Rosenfeld & İhsanoğlu, s. 107.
273 Tespit edilebilen tek nüshası XIV/XIX. asra aittir (Nüshası: Mecami 705/3). Bkz.: Şevki, s.

35)

Eser adı: Câmi‘at el-Cevâhir [telifi: 905]

Müellifi: Kutbuddin Ebu’l-Hayr Muhammed b. Ebussu‘ûd el-Mekkî (ö. 940/1533)326

36)

Eser adı: Manẓûme fî Ma‘rifet el-Ẓuhrayn

Müellifi: Ebu’l-Fadl Abdurrahman b. el-Kemal Ebu Bekr Celaluddin el-Suyûtî el-

Hudarî (ö. 911/1505)

Nüshası: Mecami (Mustafa Fazıl) 39/3 [1069 tarihli]327

37)

Eser adı: Elfiyye fî ‘İlm el-Hey’e

Müellifi: Ebu’l-Fadl Muhammed b. Muhammed el-‘Âmirî (ö. 935/1529)328

38)

Eser adı: Naẓm el-Sirâc fî ‘İlm el-Felek [telifi: 939]

Müellifi: Abdurrahman b. Muhammed el-Sağir b. Muhammed el-Amir el-Aḫḍarî el-

Buntyusî el-Mirdâsî (983/1575’de sağ)

325 Şevki, s. 414-5.
326 Şevki, s. 415.
327 Rosenfeld & İhsanoğlu, s. 305.
328 Şevki, s. 418.

Müellifi: Muhammed el-Mehdî b. Ahmed b. Ali el-Fâsî (ö. 1052/1642)350

51)

Eser adı: Manẓûme el-Ḳațarî ‘ale’l-Risâle el-Sehâbiyye [şerhi ile beraber]

Müellifi: Sıbt el-Mârdînî (ö. 907/1501)

Şarihi: Ali b. Receb b. Ali el-Raşîdî [şerhin telifi: 1064/1653]

Nüshası: Mikat (Dar el-Kutub) 439 [1064 tarihli nüsha şarihin hattı iledir.]351

52)

Eser adı: el-Muḳni‘ fî İḫtiṣâr ‘İlm Ebî Muḳri‘ [telifi: 1040]

Müellifi: Ebû Abdullah Muhammed b. Said b. Yahya el-Sûsî el-Merğitî (ö.

1089/1678)

Nüshaları: 1) British Museum 411/1 [1082 tarihli]; 2) Methaf (Bağdat) 8539/4 (1114

tarihli); 3) Haseniyye (Rabat) 6751 [1129 tarihli]; 4) British Museum 412/1 [1188

tarihli]; 5) Amme (Rabat) 2484 [1205 tarihli]352

Konusu: VIII/XIV. asır alimlerinden Ebû Mukri‘ tarafından telif edilmiş olan

79)

Eser adı: Manẓûme fi’l-Nîl ve Fâide fî Ḥisâb Ṣavm el-Ḳıbț

Müellifi: [meçhul]

Nüshası: Felek ve Riyaza (Dar el-Kutub) K4020/2 [1118/1706 tarihli]387

80)

Eser adı: Fevâid Manẓûme fî Ma‘rifet Nıṣf el-Nehâr mine’l-Dâirat el-Hindiyye ve

Ğayruhâ min Mesâil el-Mîḳât

Müellifi: [meçhul]

Nüshası: Ahmed Zeki 706/9 [1100/1688 tarihli]388

81)

Eser adı: Urcûze fî ‘İlm el-Evḳât

Müellifi: Abdulkerim b. Fâris

Nüshası: Medrese İslamiyye (Musul) 66 [1116/1704 tarihli]389

82)

Eser adı: [Naẓm Raḳâiḳ el-Esrâr fî Ḥisâbey Derac ve Deḳâiḳ A´ẓâm Devvâr]

Müellifi: Muhammed b. el-Ğamrî el-Şâfi´î el-Haysûbî el-Felekî (1161/1748'de sağ)

386 Şevki, s. 452.
387 Şevki, s. 453.
388 Şevki, s. 453.
389 Şevki, s.

90)

Eser adı: Urcûze fi'l-Mevâḳît

Müellifi: Abdulaziz el-Vezkânî (ö. 1142/1729)

Başı:

399 عبدالعزیز دعي الوزكاني \یقول راجي العفو والاحسان

91)

Eser adı: Manẓûme fi'l-Kevâkib el-Ŝabite el-Seyyâra [telifi: 1164]

Müellifi: Rusçuklu, Abdullah b. Halil b. Ali (1164/1750’de sağ)

Nüshası: Hüdai Efendi 1869/8 [Cemaziyelahir 1164 tarihli nüsha müellif

hattıyladır.]

Başı:

خیر الخلایق حقا و رفعة وعلا \الحمد � ربي والصلاة على

تحوي كواكب سبع نظمتھا اشتملا \وھذه نبذة جاءت منظّمة

Sonu:

محبةّ الست في ایمّھ كملا \نحس الخمیس و حبّ جمعة و كذا

على النبي المصطفى خیر العباد حلا \ثم الصلاة مع التسلیم یتبعھو

92)

398 Şevki, s. 458.
399 Eserin Haseniyye (Rabat) 7076 [1313/1895] numarada tek nüshası bilinmektedir. Urcuze üzerine
Muhammed b. Ahmed el-Alemî (ö. 1323/1905) tarafından yazılmış şerh mevcuttur. Şevki, s. 459.

407چو غرّه نامھ لر نظم ایتدى حقىّ \ شھور دھر ایلھ بل صنع حقىّ

98)

Eser adı: Naẓm fî Tedâḫul el-Şuhûr el-Rûmiyye fi'l-Ḳıbțıyye

Müellifi: [meçhul]

Nüshası: Mikat (Dar el-Kutub) 542 [1175/1761 tarihli]408

99)

Eser adı: Manẓûme fî Mețâli´ el-Nucûm

Müellifi: [meçhul]

Nüshası: Mikat (Dar el-Kutub) 181/7 [1178/1764 tarihli]409

100)

Eser adı: el-Risâle el-Câmi´a li'l-Feḍâil fî Ma´rifet el-Burûc ve'l-Menâzil

Müellifi: Ahmed b. Ahmed el-Bûnî

Nüshası: Felek (Ezheriyye) 42756 Arusi (377) [1184/1770 tarihli]

Başı:

410 و ممسك السماء كم من ملك \الحمد � منیر الفلك

407 Yirmi bir beyitlik manzumenin son iki beyti OALT’nde ‘ بو تاریخ ایچره چون ماه غرّه بولدى \ اجد جیمیده رومھ

شھور دھر ایلھ بل صنع حقىّ \ چو غرّه نامھ لر نظم ایتدى حقىّ \ حاكم اولدى ’ şeklinde verilmiştir.

1)

Eser adı: Manẓûme fi’l-‘Amel bi’l-Usțurlâb436

Müellifi: İbnu’l-Rakkâm, Ebû Abdullah Muhammed b. İbrahim el-Rakkâm el-Evsî

el-Mursî ( 715/1315)

Konusu: Usturlab kullanımı

Başı:

437الحمد � مدبر الفلك \ في رونق الضوء و صبح الفلك

2)

Eser adı: el-Sirâc [telifi: 759]

Müellifi: İbn Kunfuz, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Hasan İbnu’l-Hatîb el-Kustantînî (ö.

810/1408)

Nüshaları: 1) Haseniyye (Rabat) 5975; 2) Haseniyye (Rabat) 7106

Konusu: Usturlabın özellikleri, kısımları, kullanımı

Başı:

الأحمد الفرد الحكیم الفاطر \العلي القادر الحمد �

Sonu:

438عدتّھ بھذه راء و مز \ سمّیتھ السراج اعني ذا الرجز

3)

436 Bilinen tek nüshası 1250 (M. 1834) tarihlidir: Nüshası: Felek ve Riyaza 3982 K.
437 Şevki, s. 491.
438 Şevki, s. 492.

Eser adı: el-Lu’lu’ el-Muẕehheb fi’l-‘Amel bi’l-Rub‘ el-Muceyyeb

Müellifi: Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Mizzî (ö. 750/1349)

Nüshası: Haseniyye (Rabat) 1009

Konusu: Rub‘u’l-muceyyeb adı verilen aletinin kullanımı

Başı:

مبدي نجوم الفلك والدراري \الحمد � اللطیف الباري

في عمل بالربع المجیبّ \و ھاك نظم اللؤلؤ المذھّب

439قد نجُزت و صلوات الله \ على محمد بلا تناه

4)

Eser adı: Kifâyet el-Țullâb fî ‘İlm el-Usțurlâb [telifi: 828/1424]

Müellifi: Muhammed b. Yusuf el-Mukrî

Nüshası: Mikat (Dar el-Kutub) 780 [828 tarihli müellif hattı]440

5)

Eser adı: Naẓm el-Leâlî fi’l-‘Amel bi’l-Rub‘ el-Hilâlî

Müellifi: [meçhul]

Nüshası: Mikat (Dar el-Kutub) 138/10 [840/1436 civarında]441

6)

439 Şevki, s. 493.
440 Şevki, s. 493.
441 Şevki, s. 493.

8)

Eser adı: Buğyet el-Țullâb fî ‘İlm el-Usțurlâb [telifi: 828]

Müellifi: Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebû Yahya el-Habbâk el-Tilimsânî

(ö. 867/1463)

Nüshaları: 1) Amme (Rabat) 2508; 2) Mikat (Dar el-Kutub) 169/1 [1100/1688

civarında]; 3) Haseniyye (Rabat) 6678; 4) Haseniyye (Rabat) 388; 5) Haseniyye

(Rabat) 1009; 6) Amme (Rabat) 1425 D; 7) Haseniyye (Rabat) 208 D; 8) Cezayir

1458; 9) Berlin 5800

Konusu: Usturlab aleti hakkında

Başı:

مصلیّا على الرسول احمد \بحمدك اللھم نظمي أبتدي

على نظام بغیة الطلاّب \وأرتجي أن یجزلن ثوابي

21)

Eser adı: Manẓûme fî Taḳyîm el-Âle el-Câmi´a

Müellifi: Ahmed b. Tâcuddîn (1071/1661’de sağ)

Nüshası: Mikat (Talat) 94/1 [1100 civarında]465

22)

Eser adı: Manẓûme fi’l-Zerḳâliyye

Müellifi: Ebû Zeyd Abdurrahman b. Abdulkadir el-Fihrî el-Fâsî (ö. 1096/1685)

Nüshası: Ahmediyye Camii (Tunus) 5608466

23)

Eser adı: ‘Urvet el-Usțurlâb [telifi: 1123]

Müellifi: Kıvâmuddîn Muhammed b. Muhammed Mehdi el-Kazvînî el-Seyfî (ö.

1140/1728)

Nüshası: Methaf (Bağdat) 29933

Başı:

محمد وآلھ ذوي العلا \حمدت ذا العرش مصلیا على

467وبعد فالعبد قوام نظما \ عروة الاسطرلاب نظما محكما

24)

465 Şevki, s. 508.
466 Rosenfeld & İhsanoğlu, s. 379.
467 Şevki, s.